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Chambre des Représentants 
de Belgique 

SESSION ORDINAIRE 1990-1991 

3 JUILLET 1991 

PROJET DE LOI 

portant des dispositions budgétaires 

AMENDEMENTS 
déposés aux textes adoptés par 

les Commissions 
(Doc. n°• 1641/12 et 1641/14) 

N° 35 DE M. DRAPS 
(En ordre principal) 

Art.40 

Supprimer le 2°. 

JUSTIFICATION 

Le 2° de l'article 40 est analogue à l'article 29 de la loi du 
20 juillet 1990 portant des dispositions économiques et 
fiscales qui a été annulé par un arrêt de la Cour d'Arbitrage 
du 13 juin 1991. 

Ce texte tend, en effet, à« confirmer» l'arrêté royal du 
2 janvier 1991 dont les barèmes de précompte profession­ 
nel qui y sont annexés font l'objet d'un recours en annula­ 
tion actuellement pendant devant le Conseil d'Etat. Ces 
barèmes aboutissent à faire prélever à charge des ménages 
à un seul revenu ou avec un second revenu inférieur au 
quotient conjugal des excédents de précompte, arbitraires 
et discriminatoires, qui constituent des emprunts forcés 
non rémunérés pouvant atteindre plusieurs dizaines de 
milliers de francs. Ils ont été établis sans respecter l'exoné- 
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WETSONTWERP 

houdende begrotingsbepalingen 

AMENDEMENTEN 
ingediend op de teksten aangenomen door 

de Commissies 
(Stukken nrs 1641/12 en 1641/14) 

Nr 35 V AN DE HEER DRAPS 
(ln hoofdorde) 

Het 2° weglaten. 

Art.40 

VERANTWOORDING 

Het 2° van artikel 40 is analoog met artikel 29 van de 
wet van 20 juli 1990 houdende economische en fiscale be­ 
palingen, dat vernietigd werd bij arrest van het Arbitrage­ 
hof van 13juni 1991. 

Die tekst « bekrachtigt » namelijk het koninklijk besluit 
van 2 januari 1991. Tegen de daarbij gevoegde schalen van 
de bedrijfsvoorheffing is momenteel een beroep tot vernie­ 
tiging hangende voor de Raad van State. Die schalen leiden 
ertoe dat gezinnen met één inkomen of met een tweede 
inkomen dat lager ligt dan het huwelijksquotiënt, op wille­ 
keurige en discriminerende wijze een teveel aan voorhef­ 
fing moeten betalen, dat een renteloze en gedwongen le­ 
ning vormt die soms tot verscheidene tienduizenden 
franken kan oplopen. De schalen werden vastgesteld zon- 
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ration de ln première tranche ni le plafond légal du quo­ 
tient conjugal et comportent ainsi les mêmes irrégularités 
que les arrêtés antérieurs du précompte professionnel des 
27 février et 18 décembre 1989 qui ont été sanctionnés par 
le Conseil d'Etat. 

N° 36 DE M. DRAPS 
(En ordre subsidiaire) 

Art.40 

Compléter cet article par l'alinéa suivant: 
« Les montants représentant les excédents de pré­ 

compte professionnel retenus sur les rémunérations 
qui sont la conséquence directe et exclusive, en dehors 
de toutes circonstances de la situation personnelle du 
contribuable, de l'application des barèmes annexés à 
l'arrêté royal du 2 janvier 1991 modifiant, en matière 
de précompte professionnel, l'arrêté royal du 4 mars 
1965 d'exécution du Code des Impôts sur les revenus, 
sont considérés comme des versements anticipés de 
l'impôt et donnent droit, tant en cas d'imputation 
qu'en cas de remboursement du trop-perçu, à la boni­ 
fication d'intérêts prévue à l'article 93bis du Code des 
impôts sur les revenus suivant les modalités d'appli­ 
cation de cette bonification. » 

JUSTIFICATION 

Les barèmes de précompte professionnel annexés à l'ar­ 
rêté royal du 2 janvier 1991 font prélever d'office, à charge 
des ménage, ne recueillant qu'un seul revenu profession­ 
nel ou un second revenu ne dépassant pas le quotient 
conjugal, d'une manière arbitraire et discriminatoire, des 
excédents de précompte professionnel qui constituent des 
emprunts forcés non rémunérés. L'application de ces barè­ 
mes cause préjudice à tous les ménages ne bénéficiant que 
d'un seul revenu professionnel et pouvant atteindre plu­ 
sieurs dizaines de milliers de francs. 

Ces excédents de précompte professionnel rapportent à 
l'Etat des moyens de trésorerie gratuits de 7 à 8 milliards 
de francs. Si le législateur entend maintenir cette mesure 
pour des raisons de besoins de trésorerie, la justice com­ 
mande d'appliquer à ces montants une bonification d'inté­ 
rêts. 

W. DRAPS 

N"' 37 DE MM. VANWEDDINGENETKUBLA 

Art. 35 

Ajouter l'alinéa suivant in fine du § 1er de 
l'article 250bis proposé: 

« L'administration est tenue de se prononcer au 
sujet de l'opération qui lui est présentée dans le mois 

der acht te slaan op de vrijstelling van de eerste schijf noch 
op het wettelijke maximum van het huwelijksquotiënt en 
bevatten bijgevolg dezelfde onregelmatigheden als de vori­ 
ge besluiten inzake bedrijfsvoorheffing van 27 februari en 
18 december 1989 die door de Raad van State werden 
vernietigd. 

Nr 36 V AN DE HEER DRAPS 
(In bijkomende orde) 

.\rt. 40 

Dit artikel aanvullen met het volgende lid : 
« Het totaalbedrag dat het teveel vertegenwoordigt 

van de op de bezoldigingen ingehouden bedrijfsvoor­ 
heffing dat, buiten alle omstandigheden in verband 
met de persoonlijke toestand van de belastingplich­ 
tige, het rechtstreekse en uitsluitende gevolg is van de 
toepassing van de schalen die gevoegd zijn bij het 
koninklijk besluit van 2januari 1991 tot wijziging, 
op het vlak van de bedrijfsvoorheffing, van het ko­ 
ninklijk besluit van 4 maart 1965 tot uitvoering van 
het Wetboek van de Inkomstenbelastingen, wordt ge­ 
acht een vooraf-betaling te zijn en geeft, zowel in geval 
van verrekening als in geval van terugbetaling van 
het teveel geïnde, recht op de rentebonificatie als 
uoozien. in artikel 93bis van het Wetboek van de 
Inkomstenbelastingen volgens de regelen die gelden 
voor de toepassing van die bonificatie.» 

VERANTWOORDING 

De bij het koninklijk besluit van 2 januari 1991 gevoeg­ 
de schalen van de bedrijfsvoorheffing heffen ten laste van 
de gezinnen niet één beroepsinkomen· of met een tweede 
inkomen dat het huwelijksquotiënt niet overschrijdt, op 
willekeurige en discriminerende wijze een teveel aan be­ 
drijfsvoorheffing dat een gedwongen renteloze lening 
vormt. De toepassing van die schalen schaadt alle gezin­ 
nen die slechts één beroepsinkomen hebben en die schade 
kan tot verscheidene tienduizenden franken oplopen. 

Dat teveel aan bedrijfsvoorheffing brengt de Staat gra­ 
tis kasmiddelen op ten bedrage van 7 à 8 miljard frank. 
Indien de wetgever die maatregel wil handhaven om in zijn 
liquiditeitsbehoeften te voorzien, dan moet op die bedragen 
billijkheidshalve een rentebonificatie worden toegepast. 

Nr 37 V AN DE HEREN VAN WEDDINGEN EN 
KUBLA 

Art.35 

In fine van § 1 van het voorgestelde 
artikel 250bis, het volgende lid toevoegen: 

« De administratie moet binnen een maand nadat 
haar een verrichting is voorgelegd, daarover uit- 
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de cette présentation; l'absence de réponse dans le 
susdit délai d'un mois implique un accord tacite de 
l'administration qui la lie également pour l'aoenir 
dans les mêmes conditions que l'accord écrit visé à 
l'alinéa précédent "· 

E. V AN WEDDINGEN 
S.KUBLA 

N° 38 DE M. DE VLIEGHERE 

Au Titre VII, Chapitre 1er, ajouter une sec­ 
tion 4 intitulée « Liquidations de sociétés opé­ 
rées fin 1989 » et comprenant des articles 4Jbis 
à 41quinquies: 

«Section 4 

Liquidation de sociétés 
opérées fin 1989 

Art. 4lbis 

« L'article 113, § t», alinéa 2, du Code des impôts 
sur les revenus, tel qu'il était libellé avant d'être 
remplacé par l'article 277 de la loi du 22 décembre 
1989, est complété comme suit: 

« Toutefois, l'excédent visé à l'article 111, 5°, n'est 
pas majoré du précompte mobilier fictif visé à l'arti­ 
cle 191, 6°, nour: les opérations réalisées à partir du 
l" octobre 1989 ». 

Art. 41ter 

L'article 333, § Jer, 9°, de la loi du 22 décembre 
1989 portant des dispositions fiscales, est rapporté. 

Art. 41quater 

A l'article 333, § t-; de la même loi, sont apportées 
les modifications suivantes : 

1° le 9°, rapporté par l'article 43 de la présente loi 
est rétabli dans la rédaction suivante : 

« 9° en ce qui concerne les articles 255, 269, 270, 
275, 1° et 3°, 276, 1°, 3° et 4°, 277, 279 à 285, 286, 1°, 2°, 
4° et 5°, 288, 3°, 294 à 300, 306, 307, 309, 1°, ts:« 19° 
et 311, aux opérations réalisées à partir du t= janvier 
1990 »; 
2° il est complété par un 12° rédigé comme suit : 
« 12° en ce qui concerne l'article 309, 10° et 200, aux 

opérations réalisées à partir du I" octobre 1989 ». 

spraak doen. Bij ontstentenis van een antwoord bin­ 
nen deze termijn van een maand wordt de admini­ 
stratie geacht haar stilzwijgend akkoord te hebben 
gegeven. Dit akkoord bindt de administratie ook voor 
de toekomst onder dezelfde voorwaarden als die welke 
gelden voor het in het vorige lid bedoelde schriftelijk 
akkoord.» 

Nr 38 V AN DE HEER DE VLIEGHERE 

In titel VII, hoofdstuk I aanvullen met een 
afdeling 4, met als opschrift « Einde 1989 uitge­ 
voerde vereffening van vennootschappen » en 
bevattende de artikelen 4lbis tot 41quinquies : 

«Afdeling4 

Einde 1989 uitgevoerde vereffeningen 
van vennootschappen 

Art. 41bis 

Artikel 113, § 1, tweede lid, van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen, zoals het bestond alvorens te 
zijn vervangen door artikel 277 van de wet van 22 de­ 
cember 1989, wordt aangevuld als volgt: 

« Nochtans wordt voor verrichtingen die vanaf 
1 oktober 1989 plaatsgrijpen, het in artikel 111, 5°, 
bedoelde bedrag niet vermeerderd met de in arti­ 
kel 191, 6°, bepaalde fictieve roerende voorheffing». 

Art. 41ter 

Artikel 333, § 1, 9°, van de wet van 22 december 
1989 houdende fiscale bepalingen, wordt ingetrok­ 
ken. 

Art. 41quater 

In artikel 333, § 1, van dezelfde wet worden de 
volgende wijzigingen aangebracht : 

1° het 9°, ingetrokken door artikel 43 van deze wet, 
wordt opnieuw opgenomen in de volgende lezing : 

« 9° met betrekking tot de artikelen 255, 269, 270, 
275, 1° en 3°, 276, 1°, 3° en 4°, 277, 279 tot 285, 286, 
1°, 2°, 4° en 5°, 288, 3°, 294 tot 300, 306,307,309, 1°, 
13° tot 19° en 311, op de verrichtingen die vanaf 
1 januari 1990 ploatsgrijpen;» 
2° wordt aangevuld met een als volgt luidend 12°: 
« 12° met betrekking tot artikel 309, 10° en 20° op 

de verrichtingen die vanaf 1 oktober 1989 plaatsgrij­ 
pen». 
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Art. 41quinquies 

Par dérogation à l'article 264, alinéa 2, du Code 
des impôts sur les revenus, l'impôt peut être valable­ 
ment établi pour les exercices d'imposition 1989 et 
1990jusqu'au 31 décembre 1992 dans la mesure où il 
doit être tenu compte des articles 42 et 44 de la présen­ 
te loi. 

Dans les cas où l'impôt a déjà été établi sans tenir 
compte des dispositions des articles 42 et 44 de la 
présente loi, la rectification peut en être opérée jus­ 
qu'au 31 décembre 1992. 

Toutefois, par dérogation à l'article 129 du même 
Code, aucune majoration pour absence ou insuffisan­ 
ce de versements anticipés n'est appliquée sur l'impôt 
des sociétés correspondant au montant du précompte 
mobilier fictif se rapportant à des opérations réalisées 
entre le 1" octobre et le 31 décembre 1989 dont l'octroi 
est supprimé par les articles 42 et 44 de la présente 
loi. » 

JUSTIFICATION 

Afin de ne pas avantager de façon injustifiée les sociétés 
qui ont bénéficié d'une répartition anticipée de l'avoir so­ 
cial provenant d'opérations réalisées entre le 1•r octobre 
1989 et le 31 décembre 1989 en vue d'échapper à l'applica­ 
tion du nouveau régime de taxation prévu en la matière 
par la loi du 22 décembre 1989 précitée, le Gouvernement a 
proposé, pour les opérations réalisées pendant cette pério­ 
de, que le précompte mobilier fictif : 

1. ne soit pas ajouté aux revenus imposables (arti­ 
cle 42); 

2. ne soit ni imputé ni restitué (articles 43 et 44). 

En outre, pour pouvoir tenir compte des dispositions 
précitées lors de l'établissement de l'impôt, il est propo­ 
sé - pour les exercices d'imposition 1989 et 1990 - une 
prolongation du délai ordinaire d'imposition (article 45). 

Aucune majoration pour absence ou insuflisame de ver­ 
sements anticipés ne sera toutefois appliquée sur la quotité 
de l'impôt correspondant au précompte mobilier fictif qui 
ne peut être imputé en application de ces mesures. 

Le Gouvernement a retiré cette proposition par suite de 
la conclusion d'un accord avec les sociétés concernées, selon 
lequel les remboursements, qui s'élèveront à quelque 
15 milliards de francs, seront payés au cours des deux 
prochaines années au moyen d'obligations d'Etat. Ce rem­ 
boursement est moralement injuste car il ne repose sur 
aucune réalité économique et obère les budgets des pro­ 
chaines années à concurrence de montants non négligea­ 
bles. Il convient dès lors d'adopter les propositions initiales 
du Gouvernement. 

Art. 4/quinquies 

In afwijking van artikel 264, tweede lid, van het 
Wétboek van de inkomstenbelastingen kan de belas­ 
ting voor de aanslagjaren 1989 en 1990 op geldige 
wijze worden gevestigd tot 31 december 1992 in de 
mate dat bij de vestiging van die belasting rekening 
moet worden gehouden met de artikelen 42 en 44 van 
deze wet. 
In de gevallen waarin de belasting reeds werd 

gevestigd zonder rekening te houden met de bepalin­ 
gen van de artikelen 42 en 44, van deze wet, kunnen 
door de rechtzetting daarvan bovendien aanvullende 
aanslagen worden gevestigd tot 31 december 1992. 
In afwijking van artikel 129 van hetzelfde Wetboek 

wordt evenwel geen vermeerdering toegepast ingeval 
geen of ontoereikende voorafbetalingen zijn gedaan 
op de vennootschapsbelasting die overeenstemt met 
het bedrag van de fictieve roerende voorheffing waar­ 
van de toekenning door de artikelen 42 en 44, van 
deze wet wordt geschrapt en die betrekking heeft op 
verrichtingen die tussen 1 oktober en 31 december 
1989 hebben plaatsgegrepen:» 

VERANTWOORDING 

Om te ontsnappen aan de toepassing van het nieuwe 
aanslagstelsel bepaald in de voormelde wet van 22 decem­ 
ber 1989 zijn sommige vennootschappen <>vergegaan tot 
een anticipatieve verdeling van hun maatschappelijk ver­ 
mogen. Ten einde geen onrechtmatig voordeel te verlenen 
aan de vennootschappen die zijn overgegaan tot dergelijke 
ontbinding tussen 1 oktober 1989 en 31 december 1989, 
stelde de Regering voor, inzake de verrichtingen verwezen­ 
lijkt gedurende die periode, dat de fictieve roerende voor­ 
heffing: 

1. niet zou worden toegevoegd aan de belastbare in­ 
komsten (artikel 42); 

2. niet zou worden verrekend, noch terugbetaald (arti­ 
kelen 43 en 44). 

Ten einde bovendien rekening te kunnen houden met 
bedoelde bepalingen ter gelegenheid van de vestiging van 
de belasting werd voorgesteld - voor de aanslagjaren 
1989 en 1990 - om de gewone aanslagtermijn te verlen­ 
gen (artikel 45). 

Nochtans zal geen vermeerdering wegens gebrek aan of 
onvoldoende voorafbetaling worden toegepast op het ge­ 
deelte van de belasting dat overeenstemt met de fictieve 
roerende voorheffing die niet kan worden verrekend inge­ 
volge deze maatregelen. 

De Regering heeft dit voorstel teruggetrokken omdat 
met de betrokken vennootschappen een akkoord was geslo­ 
ten om terugbetalingen, die ongeveer 15 miljard zullen 
belopen, tijdens de twee volgende jaren te doen bij middel 
van overheidsobligaties. Deze terugbetaling is moreel on­ 
rechtmatig, want ze berust op geen enkele economische 
realiteit, en ze belast de begrotingen van de volgende jaren 
met niet onaanzienlijke bedragen. Daarom past het de 
oorspronkelijke voorstellen van de Regering toch te be­ 
krachtigen. 

W. DE VLIEGHERE 
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N" 39 DE M. DAEMS 

Art. 59(nou.veau) 

Supprimer cet article. 

N° 39 V AN DE HEER DAEMS 

Art. 59(nieuw) 

Dit artikel weglaten. 

R. DAEMS 


